
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 500 del 09/09/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 500 Del 09/09/2019     
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SVOLGIMENTO CORSO 
FORMATIVO IN MATERIA DI SICUREZZA - CANTIERI DI LAVORO E DIPENDENTI 
COMUNALI  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8528 del 
02/05/2019, di attribuzione al Segretario Comunale di obiettivi e funzioni, tra cui l’attribuzione 
delle funzioni inerenti il Settore Servizi socio assistenziali e scolastici, a decorrere dal 03/05/2019; 

ATTESO CHE il Segretario Generale è temporaneamente assente; 

VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8536 del 
02/05/2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo a decorrere 
dal 03/05/2019, fino al 02/05/2020; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 

VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “Documento programmatico - 
Piano Esecutivo di Gestione Integrato 2019 – 2021 (Piano risorse Obiettivi – Piano della 
Prestazione)”; 
 
VISTA la legge regionale 31 dicembre 2012, n. 27, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio pluriennale e annuale della Regione (Legge finanziaria 2013); 
 
VISTO l’articolo 9 della citata legge regionale 27/2012 ed in particolare: 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 500 del 09/09/2019 

-       il comma 127, il quale prevede che la Regione, al fine di facilitare l’inserimento lavorativo e 
sostenere il reddito di soggetti disoccupati, interviene con finanziamenti parziali o totali per la 
realizzazione di cantieri di lavoro per l’attività forestale e vivaistica, di rimboschimento, di 
sistemazione montana e di costruzione di opere di pubblica utilità, diretti al miglioramento 
dell’ambiente e degli spazi urbani; 
-       il comma 128, il quale prevede che per la realizzazione dei cantieri di cui al citato comma 127, 
le Province, i Comuni e le loro forme associative sono autorizzati a utilizzare in via temporanea 
straordinaria i soggetti disoccupati ai sensi della normativa regionale e nazionale vigente; 
-       il comma 135, il quale prevede che la Giunta regionale, con apposito Avviso pubblico, 
definisce i requisiti dei soggetti disoccupati cui indirizzare l’intervento, la misura dell’indennità da 
corrispondere agli stessi, le modalità di presentazione, i contenuti dei  progetti nonché, nell’ipotesi 
di finanziamento parziale, la quota a carico degli enti di cui al citato comma 128;  
-       il comma 136, il quale prevede che con regolamento regionale sono determinati i criteri e le 
modalità di concessione dei finanziamenti; 
  
VISTO il D.P.Reg. 17 gennaio 2019, n. 4, “Regolamento concernente i criteri e le modalità di 
concessione di finanziamenti a favore di Comuni e loro forme associative per la realizzazione di 
cantieri di lavoro ai sensi dell’articolo 9, comma 127 e seguenti, della legge regionale 31 dicembre 
2012, n. 27 (legge finanziaria 2013)”, pubblicato sul BUR n. 5 del 30 gennaio 2019; 
  
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 519 del 29.03.2019 con cui è stato approvato l’Avviso 
pubblico concernente i requisiti dei soggetti disoccupati, la misura dell’indennità da corrispondere, 
le modalità di presentazione ed i contenuti dei progetti dei cantieri di lavoro - anno 2019 e la 
relativa modifica approvata con delibera della Giunta Regionale n. 572 del 05/04/2019; 
  
CONSIDERATO CHE la REGIONE AUTONOMA FRIULI-VENEZIA GIULIA – DIREZIONE 
CENTRALE LAVORO, FORMAZIONE, ISTRUZIONE E FAMIGLIA, con PEC prot. n. 58155/P 
del 17.05.2019, ha comunicato che, con decreto n. 5553/LAVFORU/2019, si sono prenotati i fondi 
riferiti all’intervento di cui all’oggetto, destinando il valore di 41.406,96 a favore del Comune di 
Gemona del Friuli e con successiva comunicazione prot. n. 66678/P – 2019 la Regione ha informato 
che: “Con riferimento alla domanda di concessione del finanziamento regionale a favore di 
Province, Comuni o loro forme associative per la realizzazione di cantieri di lavoro, si comunica 
che con proprio decreto n. 5738/LAVFORU del 22 maggio 2019 è stato concesso detto contributo”; 
  
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 99/2019, avente ad oggetto: “Accettazione contributo e 
autorizzazione avvio progetto cantieri di lavoro 2019”, con cui si è autorizzato l’avvio del progetto 
in questione, riferito a n.04 lavoratori con conseguente utilizzo della quota imputata a spesa di 
lavoro flessibile per l’anno 2019 e si è demandato al Servizio Personale, l’adozione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento, nel rispetto del progetto approvato dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia; 
  
VISTA la determinazione n. 405/2019, con cui si è approvato il verbale per l’individuazione dei 
lavoratori da utilizzarsi nel progetto cantieri di lavoro legge regionale n.27/2012 (legge finanziaria 
2013) – anno 2019 e si è, di conseguenza, avviato a progetto l’unico soggetto presentatosi alla 
relativa prova idoneativa e ritenuto idoneo dalla commissione giudicatrice; 
  
VISTA, altresì, la determinazione n. 473/2019, con cui si è approvato il verbale per l’individuazione 
dei posti ancora vacanti dei lavoratori da utilizzarsi nel progetto cantieri di lavoro legge regionale 
n.27/2012 (legge finanziaria 2013) – anno 2019 e si sono avviati a progetto i n. 02 soggetti 
presentatisi alla relativa prova idoneativa e ritenuti idonei dalla commissione giudicatrice; 
  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 500 del 09/09/2019 

VISTA, infine, la determinazione n. 497/2019, con cui si è approvato il verbale di data 28/08/2019 e 
si è avviato al progetto cantieri di lavoro 2019 il soggetto presente nell’elenco di cui alla nota Prot. 
n. 16281/2019 del Centro per l’impiego; 
  
PRESO ATTO che rimangono a carico degli enti realizzatori le spese relative all’applicazione del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed in particolare 
ai Dispositivi di protezione individuale, alla formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
ed al Piano di sicurezza”; 
 
DATO ATTO della conseguente necessità di far seguire ai beneficiari del progetto in questione il 
relativo corso formativo ex d.lgs.n. 81/2008; 
 

CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il d.lgs. n. 50/2016; 

ATTESO CHE il costo previsto da sostenersi per la prestazione di cui sopra è inferiore a 5.000,00 € 
e, pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere 
all'individuazione del prestatore del servizio prescindendo dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

CONSIDERATO CHE, giusta determina n. 487/2018, si è conferito l'incarico di RSPP del Comune 
di Gemona del Friuli ex d.lgs. n. 81/2008, al dott. ing. Luana Miot, prevedendo che: “le prestazioni 
fornite a richiesta al di fuori della convenzione e avranno un costo orario di euro 76,13/ora 
comprensivo di ogni onore e spesa (tra cui CNPAIA e l’IVA)”; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione della necessità di garantire l'effettuazione della prescritta 
formazione in materia di sicurezza ai beneficiari del progetto dei cantieri di lavoro anno 2019 e 
della conoscenza acquisita dal dott. ing. Luana Miot dell'intera struttura comunale, ai fini della 
formazione specifica da impartire ai soggetti di cui sopra, di chiedere alla medesima la 
formulazione di un'offerta per  la prestazione sopra descritta; 
 
DATO ATTO, altresì, della necessità di procedere alla formazione ex d.lgs. n. 81/2008, di n. 2 
istruttori amministrativi e, come segnalato dal Servizio Infrastrutture comunale, all’integrazione 
della predetta formazione con riferimento a n. 2 maestranze comunali; 
 
VISTO il conseguente preventivo, depositato agli atti nell'ufficio della scrivente, da cui risulta per 
la formazione generale e un corso di formazione specifica ad alto rischio una spesa complessiva 
IVA e ogni altro onere inclusi di euro 913,56; 
 
VISTO l’art. 6 comma 13, del DL n. 78/2010, convertito dalla legge n. 122/2010 e l’art. 21bis del 
Decreto-Leggen. 50/2017, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96; 
  
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è Z7A29B16A7; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 500 del 09/09/2019 

 VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi di cui sopra: 
 

- di organizzare il corso formativo destinato ai soggetti sopra descritti, affidandolo al dott. ing. 
Luana Miot; 
 

- di impegnare nei confronti del dott. ing. Luana Miot l’importo di € 913,56 compresa 
INARCASSA e l’iva per la prestazione del servizio formativo di cui trattasi, sul Cap. 145 
del Bilancio 2019/2021 – Esercizio 2019, come segue: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z7A29B16A7 145/0 1-10 SPESE PER LA 
FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIONE E 
PERFEZIONAMENTO 
DEL PERSONALE 

1 3 2 4 4 913,56 MIOT LUANA cod.fisc. 
MTILNU71M66G888I/ p.i. IT  
01526780935 

 
- di liquidare la somma corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di fattura 

debitamente vistata dall'Ufficio competente, facendo riferimento alla presente 
determinazione. 

 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
    
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 500 del 09/09/2019 

  

 
 
 



 Atto n. 500 del 09/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 09/09/2019 18:21:15
IMPRONTA: 697C934EDC2A17D8E2D224CD76CF6F5924EA45604159C7CE206DC1C8DD94845B
          24EA45604159C7CE206DC1C8DD94845BCBAFC810880B8426585E765355886A16
          CBAFC810880B8426585E765355886A162AF0D681C7F22950F444842CAB1E6B75
          2AF0D681C7F22950F444842CAB1E6B75893E7825CAB04C25271C6C6D25051459


